Comissão de Turismo e Desporto - CTD

REQUERIMENTO Nº..., de 2011

(Do Dep. André Figueiredo e outros...)

Requer seja aprovada a realização de um

Seminário, para debater o tema: “O

Desporto Escolar – Uma Oportunidade

Educacional Indispensável.”.

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de enfatizar os valores educacionais e sociais do esporte e

da educação física, ajustados às diferentes culturas dos indivíduos em idade escolar,

considerando a busca da melhor qualidade na oferta do ensino, como um direito de

todos os cidadãos e a força da Educação Física e do Esporte na construção dessa

qualidade, Considerando que o Desporto é previsto como conteúdo programático da

Disciplina Educação Física nos Parâmetros Curriculares Nacionais e considerando

ainda a importância de ajudar na construção de nortes para as políticas públicas

oportunizando o debate nesse tema e pautando as ações em nosso país, venho propor,

nos termos do art. 24, incisos XIII e XIV do Regimento Interno, a realização de

SEMINÁRIO na Comissão de Turismo e Desportos, com convite para a participação

da Comissão de Educação e Cultura, para ensejar o debate sobre “O Desporto Escolar

– Uma Oportunidade Educacional Indispensável.”, preferencialmente a partir da

segunda quinzena do mês de outubro de 2011.

Para tanto, deverão ser convidados:

Para o seminário, com direito a palavra na mesa de abertura:

• Sua Excelência, Ministro de Estado do Esporte, Sr. Orlando Silva, ou representante;

• Sua Excelência, o Ministro de Estado da Educação, Sr. Fernando Haddad, ou

representante;

• Ilustríssimo Presidente do Sistema CONFEF/CREFs – Conselhos Federal e

Regionais de Educação Física, Sr. Jorge Steinhilber, ou representante;

• Ilustríssimo Presidente do Comitê Para-olímpico Brasileiro - CPB, Sr. Andrew

Parsons, ou representante;

• Ilustríssimo Presidente do Comitê Olímpico Brasileiro – COB, Sr. Carlos Artur

Nuzmam, ou representante.

Como Coordenador Pedagógico do Evento, para em conjunto com indicados da CTD,

montarem o Seminário. (Palestrantes, Horários e etc.):

• Ilustríssimo Sr. Profissional de Educação Física e Secretário Executivo da Frente

Parlamentar da Atividade Física Para o Desenvolvimento Humano, Sr. Lúcio Rogério

Gomes dos Santos.

Como Parceiros da Comissão de Turismo e Desporto:

• O Presidente e Membros da Comissão de Educação e Cultura.

JUSTIFICAÇÃO

Na avalanche de Jogos de Alto Rendimento Sediados no Brasil nos próximos anos,

Copas do Mundo de Futebol, Olimpíadas e etc., percebemos uma euforia, inclusive

divulgada na mídia em geral de que, sendo em nossa casa, teremos vantagens que

serão traduzidas em melhores resultados nas competições, o Brasil, país sede, ganhará

mais primeiros, segundos e terceiros lugares, mais medalhas, mais pódios, finalmente

seremos uma potência olímpica ! Será ?

A Frente Parlamentar da Atividade Física Para o Desenvolvimento Humano,

preocupada com os Legados Sócios Culturais a serem herdados pela população

brasileira após os jogos, preocupação motivada pelo Sistema CONFEF/CREFs,

Conselhos Federal e Regionais de Educação Física e por outros parceiros como a

Confederação Brasileira de Clubes, construiu essa alternativa de ampliação do Debate,

propondo a realização desse seminário e oportunizando a discussão com os devidos

setores da sociedade civil organizada.

 O Exercício Físico, o esporte, são ferramentas imprescindíveis no equilíbrio da

qualidade de vida das pessoas em geral, e no contexto da escola deve ser uma

preocupação fazer com que os alunos se apropriem desse conhecimento específico,

para entenderem que durante toda a vida, a prática em si dos exercícios é um

investimento para se obter essa qualidade de vida conceituada de forma ampla

“psicosocialmente” falando. Aqui deixamos claro que ao colocarmos a importância do

Desporto na Escola, em momento nenhum defenderemos a substituição das aulas da

disciplina Educação Física pela prática do Desporto em si.

O Desporto, como conteúdo da Disciplina Educação Física é, obrigatoriamente um

meio e não um fim em si mesmo, mas se pudermos chegar a excelência da oferta do

Desporto, cada um deles, no turno contrário a disciplina Educação Física,

aumentaremos a possibilidade de fixação dos conceitos pedagógicos no processo

ensino/aprendizagem e oportunizaremos o livre arbítrio na escolha prazerosa da

prática da modalidade que o aluno mais gostar, com chance de experimentação dos

que ele não conhece suficientemente para avaliar.

Nesse universo, com o Profissional de Educação Física, reconhecido e valorizado

como condutor mais capaz dessa ferramenta, com o passar dos anos ampliaremos

sensivelmente o “Celeiro de potenciais grandes atletas”, aumentando a chance de

melhores resultados esportivos em competições internacionais e verdadeiramente

teremos o maior ganho que será o de cidadãos melhor formados e devidamente

preparados para a vida em quantidade significativamente maior do que temos obtido

até agora.

Assim, decidimos propor a CTD essa ação, ainda e também focada em apresentar

norte para políticas públicas a serem empreendidas pelo estado que deve se preparar

para oportunizar universalmente o acesso a esses profissionais e essas ferramentas, o

que, aliás, é uma obrigação constitucional nem sempre respeitada.

Assim, solicitamos seja aprovada à realização do seminário que hora apresentamos,

pois a importância do assunto o qualifica como ponto a ser tratado, no mérito, por essa

Grandiosa e Importante Comissão de Turismo e Desporto.

Sala das Comissões, em 29 de Junho de 2011.

Deputado André Figueiredo

PDT/CE

Deputado João Arruda                  Deputado Otávio Leite

PMDB/PR                                         PSDB/RJ

Deputada Flávia Morais                      Deputado Romário

PDT/GO                                                 PSB/RJ